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B nacTosimiee BpeMst A pslla MPAKTUUYECKUX MPUIIOKEHUN BO3ZHUKAET 3ajaya
pErucTpanuuy JIOKaJIbHbIX U PACHPENEIICHHBIX MEXAaHUYECKHX BO3JECHCTBUWA Ha TO-
BEPXHOCTh KOHTPOJIMPYEMOI0 O0BEKTa — HAIPUMEp, JaBJIE€HUs, Harpy3KH, aepopma-
uuu U np. M3BecTeH 1enblid psj KOMMEPYECKUMX BOJIOKOHHO-ONTHYECKHX JaT4M-
KOB [ 1-5], ycmenrHo pemaronux JaHHy0 IpoodiieMy ¢ TPUMEHEHUEM TaKUX METOJIOB,
KaK ONTHYECKas peIeKTOMETpHsl, UHTEpPEepOMETpHsl, MOIIPUMETPHS U IP.

B panee omyOnmkoBaHHBIX paboTax [6—8] ObLIM MPOAEMOHCTPUPOBAHBI TIO-
TEHIMAIbHbIE BO3MOXKHOCTH pa3pabOTaHHOTO albTEPHATUBHOTO CIOco0a perucrpa-
IIMM BHEIIHUX BO3JcHUCTBMU. llocieanuii, B OTIMYHUE OT KJIACCHYECKHMX ITIOAXOHOB,
peanu3yemMblX Kak B KOMMEPYECKHUX CHUCTEMax BOJOKOHHO-ONTHYECKUX AaTUYUKOB
CEHCOPHBIX CETEH, TaK U MOAABISIONEM OOJIBIIMHCTBE MPONPUETAPHBIX PEIICHUH [ 1—
5], 6a3upyercsa Ha MajJoMOJOBBIX A (deKkTax, BOZHUKAIOIINUX B Mpolecce Mnepeaadn
ONTUYECKOT0 CHUTHAJIA, TEHEPUPYEMOTO KOTE€PEHTHBIM HWCTOYHUKOM M3JIyUYEHHUS,
110 MHOTOMO/JIOBBIM ONTHYeCKUM BojiokHaMm (MM OB).

B nenom, Bo30yxeHHE JOCTATOYHO KPOTKUX OTpe3KoB OB — OT HeCKONIbKUX
CaHTHMETPOB M JIa)K€ MEHEE /10 METPOBBIX U 00Jiee AJIMH — C YBEJIMUYEHHBIM, 110 CPaB-
HEHUIO C TPAJUUHUOHHBIMH OAHOMOAOBBIMH (SM) OB, nuamerpom cep/ilieBUHBI,
C IOMOUIBIO Ja3epa, B TOM 4Hciie yepe3 SM cormacyromuid CBETOBOA, JOCTATOYHO
IIUPOKO HCIOJIb3YETCs, HApUMEp, NpPU pealu3alud pazHOoOOpa3HbIX HHTEpPepo-
merpuueckux cxem [1, 9—11]. Lenpnid psia myOauKamuil MOCBSILIEH MPUIOKEHUIO
BOJIOKOHHBIX pewerok bparra (BPbB), 3anucanneix Ha orpeskax MM OB, u nposis-
Asomuxcss B HUX 3¢ dexrax sl pa3iuyHbIX CXEM BOJOKOHHO-ONTHYECKUX J1aTyH-
KOB — BUOpanuii, Temneparypsl, nedhopmaiuii u np., Hanpumep, [12—14] u ap. 3nech
HEOOXO/IMMO OTMETHUTh, YTO MOJABJIAIOIIEE OOJBIIMHCTBO CXEM, MPEJICTABIECHHBIX
B YKa3aHHBIX paboTax, OPUEHTUPOBAHBI MCKIIOYUTEILHO HA aHAIU3 CIEKTPAIbHOIO
OTKJIMKA TOW WJIM MHON BOJIOKOHHO-ONTHUYECKON CTPYKTYpBI C BKIIFOUEHHUEM OTPE3-
ka MM OB, npu B0o30y>X/IeHUHU KOT€PEHTHBIM UCTOYHUKOM (JIa3€pOM HEMPEPHIBHOIO
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WM, HAIPOTUB, MOLYJIMPOBAHHOTO U3JyYEHHS ), YTO COOTBETCTBYET HEMOCPEICTBEH-
HO MAaJOMOJIOBOMY PEXHUMY MEPENAaud, KOrjJa ONTHYECKHN CHUTHAJ IMEPEHOCUTCS
OTpaHUYCHHBIM MOJIOBBIM cocTaBoM [15]. B otnenpHyto rpynmy 1ienecoodpa3Ho BbI-
JENMUTh MyOJIUKalMKi, OPUECHTUPOBAHHBIC HA PETUCTPAIMIO U 00pabOTKY 30HIUPYIO-
IIeT0 CUTHAJIA W/WJU €ro OTKJIMKA MPU MPOXOKIECHUU MPOTsHKeHHbIX nauH MM OB
METOJaMH ONTHYECKOW pedIeKTOMETpUH BO BpEMEHHOW o0jacTH ((haKTHUECKH,
Ha CerOAHSIIHUN AeHb i 3Tux npuioxennit MM OB BoiTecnenst SM OB [3, 16])
U aHaju3a COeKI-cTpykTyp [3, 17-19].

B ornuumne oT M3BECTHBIX PEIICHUI, paHee pa3paOOTaHHBIA albTePHATUBHBIN
MOJXOJ] PeTUCTPALIUM BHEITHUX BO3JEHCTBUI [6—8] OazupyeTcsi Ha aHAIU3E U3MEHE-
HUS OTKJIMKA MaJOMOJIOBOIO ONTHYECKOrO0 CUTIHANIA MajOM JUIMTENBHOCTH IPHU IPO-
XO0XKJIEHUH PACHPENIEIICHHOTO CEHCOPA — KBApPLEBOr0 I'PaJUEHTHOIO MHOTOMOJOBOTO
OB xar. OM2 c cunbHbIM mposiBieHUEM U] depeHInaIbHON MOJIOBOM 3aIepxK-
ku (IM3), B030Yyk1a€MOro KOT€PEHTHBIM HCTOYHHUKOM ONTHYECKOTO HU3ITyUEHHS.
Bxox u BbIXOA CXEMBI IMOAKIIFOYAIOTCA HEMOCPEICTBEHHO K BBIXOAY NEPEAAOLIErO
U BXOAY MNPHUEMHOTO ONTHYECKUX MoxyJied ananuzaropa M3 R2D2 [20-22].
B nmporiecce MOHUTOpUHTA BBITIOJIHAETCS CPAaBHEHHE «OMOPHOW» U «TEKyIIe» Qop-
MbI UMITYJIbCA, IETEKTUPYEMOI Ha BbIxoJe Tectupyemoro MM OB. bnaronaps npu-
JI0O)KEHHOMY BHEIIHEMY JIOKUIBHOMY WM PACHPENCICHHOMY MEXaHWYECKOMY BO3-
neiicteuio Ha MM OB ceHcopa MOSBIIAIOTCS HOBbIE MUKPO- U MAaKpPOU3THOBI, UTO
HEN30€XKHO MEHSET MPOIECChl B3aUMOJICUCTBUS U CMEIICHUSI MOJIOBBIX KOMIIOHEHTOB
curHaia. B cBow ouepenp, 3TO CyHIECTBEHHO BJIMSET HAa U3MEHEHHE HCKAXKEHHOMN
3a cuer JIM3 (popMbl UMITYyJILCHOTO OTKJIMKA, B TOM YHCJI€, HA U3MEHEHHWE COOTHO-
IIEHUSI HOPMUPOBAHHBIX aMIUTUATY/] TJIABHOTO MAKCUMyMa U NepuepuitHbIX MUKOB.

[TonyueHHble pe3ynbTaThl SKCIEPUMEHTAIBHBIX U TEOPETUUECKUX HCCIIEI0BA-
HUW CO3/1alii MPEANOCHUIKUA JJII MOAU(PUKAIIMU UCXOJIHON MPOCTONW KOH(MUTypaluu
CXEMbl PErucTpallid BHEIIHMX MEXaHWYECKHUX BO3JICUCTBHM K ee MOJu(UKAIIU —
TaK Ha3bIBAEMOW KBa3U-UHTEP(PEPOMETPUUECKON CXEME H3MEPEHHS HMITYIbCHOTO
OTKJIKa MaJIOMOJIOBOTO ONTUYECKOTO CUTHaja. JlaHHyr0 cxemy, BHEITHUHN BUI 06a30-
BOW KOH(UTYpaIuu KOTOPOM MPEACTaBIICH Ha pucC. 1, ObUIO MPEIIOKEHO PeaTn3o-
BaTh Ha OCHOBE KAaCKaJHOTO COEAMHEHHS MHOIOMOJOBBIX Y-pasperButeineid 50:50
«6» 1 «10» ¢ mpenBapUTEIbHO BHIPOBHEHHBIMHU TIIeUaMH «8» U «8''». BXo1 1 BbIx0a
KBa3u-UHTEPPEPOMETPUUECKON CXEMbI MOJKIIOUAIOTCS HEMOCPEICTBEHHO K BBIXOIY
nepenarotmiero «1» (SM JII, A = 1310 um, nurrenupoBan ctanaaptaeiMm SM OB pek.
ITU-T G.652 FC/UPC «2») u Bxomy mpuemuoro «15» (MM nurteitn xat. OM2+
FC/UPC «14») ontuuyeckux moxmyineil anamuzatopa JAM3 R2D2 wyepe3 mpoxonHbie
BosiokoHHO-onTudeckue po3etku FC/UPC «3» u «13». BxoaHo# nmopt pa3BeTBUTENs
«6» m BbIXOAHOM mOpPT pa3BerBUTENs «10» OkoHUOBaHBI MM mnurrennamum Kar.
OM2+ (MM OB 50/125) FC/UPC, nonBapeHHBIMU € IIOMOIIbIO CBAPOYHOIO ammapa-
ta Ericsson FSU-975 no wmratHoit nporpamme cBapku MM OB Ne 04 «MM-
MM» [23] cTporo neHTpupoBaHo 0e3 KaKuxX-TM0O paauaibHBIX PAacCOrIacoBaHUN —
cBapku «S5» u «11».
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Pucynox 1. bazoBas koHpuryparms KBa3u-uHTpehEepOMETPHUECKON CXEMbI H3MEPEHUS
HMITYJIbCHOTO OTKJIMKa MaJIOMOJIOBOTO ONTHYECKOIO CUTHAJIA

Ha sTom sTamne ObuI0 MpeasioxKeHO paccMaTpuBaTh iedo «8'» uHTephepoMeT-
pa Kak «OIOpHOE», a «8''» — Kak «CEHCOpHOE». B KauecTBe NepBOTro HUCHOJIB30BAIACH
oyxra MM OB 50/125 kat. OM2 0T€4eCTBEHHOI'0 MPOU3BOJCTBA JIJIMHOW MOPSIKa
340 M ¢ XapaKTEpHBIM TEXHOJOTMYECKUM Je()EKTOM TPaTUEHTHOTO MpoQuiist mpe-
JOMJICHUS B BUJE TrabapuTHOTO IMHKa B LEHTpe cepaueBuHbl (obpazerr MM OB
Ne 04 [24, 25]) (puc. 2a), cuuibHbIM TiposiBieHreM JIM3 1 cTaOMIbHBIM XapaKTepoOM
U CTETICHBIO MPOSIBIICHUS NaHHOTO d(dekra [6—8], BHE 3aBUCHUMOCTH OT MPHUIOKEH-
HBIX JIOKAJIbHBIX WM PACIPEACIICHHBIX MEXaHUUECKUX HArpy30K.
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Pucynok 2. [Ipodunu nokazaTens npenomiieHus: MHOroMo0BeIx OB, ncrnonb3yemMsix B 6a30Boi
KOH(UTypaIu KBa3u-uHTepPEpOMETPHUIECKOM cxeMe (cM. puc. 1):
a) OB Nell — «onopHoe» mieuo «8'»; 6) OB Ne04 — «ceHcopHOE» u1eqo «8''»

Hanpotus, «ceHcopHoe» 1medo «8''» cxeMbl MpeAcTaBisio coboit Oyxty MM
OB 50/125 xat. OM2 uaeHTUYHOU NPOTSKEHHOCTH, HO YK€ LIEHTPaJbHbIM Je(eK-
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ToM mnpodwmias B Buje rabaputHoro mnpoBana (ob6pazer MM OB Ne 1l [24,
25]) (puc. 26), Takke C CHJIBHBIM IPOSIBJIEHHUEM, W IOBBIIICHHOW, COTJIACHO pe-
3yJbTaTaM paHEe MPOBEJICHHBIX IKCIEPUMEHTAIbHBIX HCCIEIOBaHUN [6—8], uyB-
CTBUTEIBHOCTHIO K BHEIIHHM BO3JCHCTBUSIM, C TOYKH 3PEHHS HECTaOWIHLHOCTH
UCKOKEHHON (POPMBI UMITYJILCHOTO OTKJIMKA TPH Iepefade ONMTHYECKOro CHUTHaJIa
B MaJIOMOJIOBOM pexume. B obmeM ciydae, mpeaBapuTeIbHO OMUCAHHBIC JTTUHBI
MM OB BbIpaBHUBAJIUCH C TOMOIIBIO ONTUYECKOTO pedIeKTOMETpa 0OpaTHOTO pac-
cestHus Bo BpemenHou oomactu (OTDR), nanee — ¢ mpumenennem ananmzatopa JIM3
R2D2, takum o06pa3om, yTOObI pe3yabTUPYIOIIHUIA UMITYJILCHBIE OTKJIMK, CHUMAEMBbIii
Ha BBIXOJIE CXEMBbI, pacroJiaraics B npenaenax Macimraduou mkainsl 0...10 He.

[Ipennonaranock, 4TO HaMYKE JIBYX HE3aBUCUMBIX «OIMIOPHOT0» U «CEHCOPHO-
ro» IUled MO3BOJUT HE TOJBKO OCYIIECTBUTH PErHUCTPALMIO0 MEXAaHUYECKOTO BO3JEH-
CTBHUS, HO M OILICHUTHb CTENEHb €ro MPOsSBICHHS. [ MpOBEpKH JAHHOW TUIIOTE3BI
ObLJIa MPOBE/ICHA CepUsi TECTOB, BKIIOUAIOIIAs B ce0sl U3MEPEHUSI UMITYJIbLCHOTO OT-
KJIMKa MaJOMOJIOBOI'O CHTHaja, FeHepupyeMoro oaHoMojoBbiM JIJI mepeparoiiero
monayns aHanmuzatopa JIM3 Ha jqmae BosHbI 1310 HM (kBasurayccoBa (opma, wc-
XoIHas JuTeabHOCTh 340 1c) 10 M Mociie MPWIOKEHHOTO C Pa3HbIMU YCHIHUSMU
Bo3neicTBui («cmaboe» 200 H u «cunpHoe» 500 H, a Taxke HamoTka 10 ButkoB OB
Ha OIMPAaBKy JUAMETPOM & MM) KaK Ha «CEHCOPHOE», TaK U «OMOPHOE» IJICYH CXEMBI.
Ha puc. 3a mpexacraBnena auarpamMma JUHAMUKH (DOPMBI UMITYJIHCHBIX OTKIJIMKOB
B 3aBUCUMOCTH OT XapaKTepa MEXaHUIECKOTO BO3JACHCTBUS, HA PHUC. 30 — pe3yIbTaThI
COMOCTaBJIEHUS (POPM HMIYJILCHBIX OTKJIUKOB 0€3 U B YCIOBUSIX «CHUJIBHOT0» BO3-
JIEVUCTBUSA HA IUIEYU U3MEPUTEIIbHON CXEMBI.
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Pucynok 3. Pe3ynbTarel u3MepeHus: a) AuarpaMmma TMHaAMUKHA (POPMBI UMITYJIbCHBIX OTKIMKOB
B 3aBHCHMOCTH OT CTEIICHH U XapaKTepa MPHIOKEHHOTO MEXaHUYECKOTO BO3/ICHCTBUS;
0) comocraBieHrne GOpM UMIYIIBCHBIX OTKIMKOB 0€3 M B YCIOBHSX «CHIIBHOT0» BO3JIEHCTBUSA
Ha TUIEYH U3MEPUTEIBHON CXEMBI

B otnmmnume ot [6—8], cpaBHUTENBHBIN aHAINU3 OMOPHON (HOPMBI UMITYJIBCHOTO
OTKJIMKa U (POPMBI MMITYJIBCHOTO OTKJIMKA MPU BHEIIHEM MEXaHWYECKOM BO3[Cii-
cteun Ha OB BrirO4asr B ce0sl OIEHKY CMEIICHUS MepuepuitHbIX MUKOB OTHOCH-
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TEJIbHO TJIABHOTO OIIOPHOTO JUIsi OJHOTO M TOTO € OTKIMKAa MaKCUMyMa YikKe
HE TOJIBKO 110 HOPMHPOBAHHOM aMIUIMTYJIE, HO U IO 3aJepKKe. AHAIU3 MOIYYEHHbBIX
pe3yJbTaTOB MOJATBEPAMII CIIETAHHOE BbILIE MpeAnonoxkenue. Tak, nepexon K mpea-
JIO’)KEHHON KBa3U-UHTEP(HEPOMETPUUYECKON KOH(PUTYpAIIUU H3MEPHUTEIBHON CXEMBI
pETrHCTpallid BHENTHUX BO3JIEUCTBHM HAa OCHOBE MaJIOMOIOBBIX d(PPEKTOB H00aBUI
B [IPOCTPAHCTBO NAapaMeTPOB €IIE OJHO HOBOE M3MEPEHHUE: B OTIMUME OT 0a30BOM
cxembl Ha ogHoM MM OB, NOMHMO OTKJIOHEHHS HOPMHPOBAaHHOM aMIUIUTYAbI Ie-
pudepuitHOTO THKAa OTHOCHUTEIHHO TJIABHOTO MAaKCUMyMa, HAaOIIOJACTCS TaKKE €ro
CMEILIEHUE U BO BPEMEHHU, B 3aBUCUMOCTH OT CTEIIEHU MPUII0KEHHOTO BO3/ICHCTBUSI.

Ha BTOopoMm 3Tane Obliu mpoBeAeHBI cieayrolmue 2 Moaudukanuu 0a3oBoOi
KOHpUrypanuuu KBazu-uHTEPGHEPOMETPUUECKON CXEMBbI, PE3yIbTaThl KOTOPHIX Mpe-
cTaBiieHbl Ha puc. 4. Tak, AJis MOBBIICHUS] YyBCTBUTEIBHOCTU CXEMbI K BHEIIHUM
MEXaHMYECKUM BO3JIEUCTBUSIM, OKA3bIBAIOIIMX B OOJBIICH CTENEHU BIUSHUE HA MO-
Ibl CPEAHUX U BBICIIMX MOPSAKOB, paIUAIbHOE PACIPENEIICHHUE TTOJIS1 KOTOPBIX, B OT-
JMYKME OT HUBIIMX HAIpPaBJISEMBIX MO, COCPEIOTOYECHHOTO B nepudepuitHoi yacTu
CEpLIEBUHBI U/WJIN OJMKE K TPaHHIIE pasjiesa cepIeBUHa/000109Ka, BBOJ CUTHAIIA
¢ Beixona JIJI mepenarorero Mmoayiast R2D2 «1» cran BBINOTHATHCA YEPE3 COTJIacy-
touuit urrein FC/UPC «4» co crangaptaeiM SM OB pek. ITU-T G.652, nona-
PEHHBIM K BXogHOMy nopty MM Y-passerBurens «6» ¢ CHIBHBIM NPEHU3NOHHBIM
paauaIbHBIM CMENIEHUEM 7,5 MKM C TOMOIIbIO cBapo4Horo ammapara Ericsson FSU-
975 no mporpamme Ne 8 «AtteHroarop» [23], MO3BOJAIONIEH HEMOCPEICTBEHHO
yCTaHaBJIMBaTh HMCKOMOE 3HaueHue mnapamerpa «offset adjustment» («xoppekius
cMmemenus»). Kpome Toro, ceHcopHoe miedo «8''» ObLIO JOMOJHEHO BOJIOKOHHOM
pewetrkoil bparra (BPB) «17"», 3anucannoit Ha kopoTkom, nopsjka 40 cM oTpeske
MM OB kar. OM2+/OM3 ¢ anunoi Boaubl bparra A = 1550 uMm [26-28]. TIpu sTom
B JaHHOM ciydae BPb paccmarpuBasioch yxe HE B BUAE BOJOKOHHO-ONTHYECKOTO
pedpakTopa 3agaHHON ONTHYECKON HECYIEH, a B Ka4eCTBE MPEIIU3HOHHOTO JIOKAJTh-
HOTO MHUKpoAedeKTa C TEPUOJUIECKON MHUKPOCTPYKTYPOH, OOECIEUHBAIOIIETO
yIpaBJI€HUE MOJIOBBIM COCTABOM MaJIOMOJIOBOTI'O ONTUYECKOTO CUTHAJIA.

centered
centered fusion splice MM-MM centered

¥ . —y MMF50/125
fUS'K_‘” splice MM-MM Cat. OM2 fusion splice MM-MM

| No11 “Peak” -—_.
- =‘ =" =) L=0,340km & J | —
DMD analyzing system it <9 . ™ .t MMF (L= 40 cm) e E |
! ..O = f\,} e e . |
T — 16 s 9
1 & 2 3 4 5 6 8 10 1 12 13 14 15 3
* — -@ P —— MM ¥-50:50 (IN) MM Y-50:50 (OUT) >-—- O - .ﬁ o —
SM FC/PC SM FCIPC 4 8" . o o 4 MM FCIPC _MM FC/PC
FCIPC 7" e 16 17 9 FCIPC
SMLD — : & &) PD
; | et * "
S — / o {FBG h4=1550 nmh,
= 7 MMF (L= 40 cm)
x B Fia MMF 504125 . |
TLJﬁlnl::;,:h[?,EESM-IVII\J 7 Cat. OM2 . | I—
ofsetTSum /| No 04 ‘Dip . C
—— 2 L=0,340 km —— centere
—_— [ — '_: fusion splice MM-MM

centered | J centered
fusion splice MM-MM fusion splice MM-MM fusion splice MM-MM
offset 7.5 ym

Pucynok 4. KBaszu-untpedepomerpruieckas cxema H3MEpEHHS UMITYIILCHOTO OTKJINKA
MajIOMOJOBOTO ONITUYECKOr0 CUTHAJIA CO CMEILCHHBIM BBOIOM U BPb B «cencopHOMY 1u1eue
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Bxon BPB, 3anncannoit Ha OB «17""», noaBapuBaics K BBIXOAY «CEHCOPHOTO»
miedya «8'» ¢ yKa3aHHBIM CHUJIBHBIM MPEIU3UOHBIM PaJUaIbHBIM CMEIICHUEM
7,5 Mkm (cBapka «16'»), BbIXOJ — HAIpPOTHUB, MO CTAHJAPTHOW MPOTPAMME CBApPKU
MM OB Ne 4 «MM-MM» cTporo HeHTpUpoBaHHO 0€3 Kakux-Inbo paccoriacoBa-
HUU («9"'»). [ns OGanaHCUPOBKM IUIeU KBasH-UHTEphEepoMeTpa MEXKIY BBIXOIOM
BTOPOT'O «OMOPHOTO» Tieda «8'» M COOTBETCTBYIOIIUM MOPTOM Y -pa3BETBUTENS ObLT
LEHTPUPOBAHHO TaKkXke no craHgaptHou mnporpamme Ne4 «MM-MM» BBapen
otpe3ok MM OB kar. OM2+/OM3 «17'» ananoruunoii ayuabl 40 cM (cBapku «16'»
u «9'»). Ha puc. 5 npencraBienbl (GOpMbI UMITYJIBCHBIX OTKIUKOB JIJISl IOOYEPETHOTO
«CUJIBHOTO» U «CJ1Ia00ro» BO3JEHCTBUI Ha «CEHCOPHOE» U «OMOPHOE» TJICYH CXEMBI.
Pesynbrarhl OmeHKM cMemeHus nepu(epuifHbIX THUKOB OTHOCHTEIBHO TJIABHOTO
OTMOPHOTO0 MakCHUMyMa MO 3aJIepKKe M HOPMHPOBAHHOW aMIUIUTyAe ajig 0a30BOi
KOH(UTypallui CXeMbl U cXeMbl ¢ BKItoueHneM BPB B ceHcopHoe miedo cBeaeHbl
B Ta0JuIIe.

max

strong stress 0.9

MMF No 04 (8") |
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MMF No 11 (8')
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0.6

0.5
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MMF No 11 (8')
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0.1 01
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Pucynok 5. Conocrapiienne popM UMITYTLCHBIX OTKJIMKOB B YCIIOBHSIX BO3JICHCTBUS
Ha «CEHCOPHOE» U «OMOPHOE» IUIeUH CXeMbl: a) «cuiibHoe» 500 H; 6) «cmaboe» 200 H

Tabnuua. Pe3ynbTaThl OLIEHKH CMEUIeHUs IepUpepUtHBIX TUKOB

MexanuHeckoe Bo3nEHCTRHE ba3zoBas kouurypanus | BPDB + cmemeHHblil BBOJ
AAnorm Atdelay, TIC AAnorm Atdelay, TIC

«ceHcop.» (04): «cunpHoe» 500 H 0,34 124,00 0,40 75,70

«cencop.» (04): «cmaboe» 200 H 0,09 2,72 0,02 72,45
«ceHcop.» (04): BUTKH Ha OmpaBKe 0,06 7,40 0,04 89,05

«omopH.» (11): «cumprOE» 500 H 0,13 128,00 0,20 179,70

«omopH.» (11): «cmaboe» 200 H 0,03 18,00 0,11 120,50
«omnopH.» (11): BUTKHM Ha onpaBke 0,03 17,50 0,11 120,34
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AHanu3 Moiay4yeHHbIX JAHHBIX MOKa3an cienytoniee. Ob6a pacCMOTPEHHBIX Ba-
pUaHTa peaan3alry CXeMbl 00ECIeUMIIN PETUCTPAIUIO «CUIIBHOTO» BHEIIHETO MeXa-
HUYECKOro Bo3AeicTBUs. biiarogaps HaloKEHHIO UMIYJIbCHBIX OTKJIMKOB C BBIXOJOB
«IJIeY» CXEMbl, JaHHBIA d(PPEKT perucTpupoBayicss HE TOJIBKO [JISI «CEHCOPHO-
ro» MM OB, Ho u nns «onopuoro» MM OB ¢ nieHTpaibHbIM J1epeKToM PO
MoKa3aress MPEeIOMIICHUSI B BUJI€ MPOBajia, KOTOPOE B MPOCTOM 0a30BOM OJHOBOJIO-
KOHHOM HMCIIOJIHEHUU ¢ MojkiItoueHueM k R2D2, cornacHo npoBeeHHBIM B [6—8] ce-
pHUHU IKCTIEPUMEHTATIBHBIX TECTOB, OTJIMYAJIOCh, HAIIPOTUB, MOBBIIIEHHOW YCTOMYHUBO-
CTBIO K BHEIIIHUM BO3JEHCTBUSIM, C TOUKHU 3PEHUS U3MEHEHUS MCKAKEHHOM 3a CYEeT
JIM3 (popmMbl UMIYJIBCHOTO OTKJIMKAa OTHOCHUTEIBHO HCXOAHOW. 3/€Ch CIEAyeT OT-
JEIBbHO OTMETHUTh CYILECTBEHHOE CMelleHUe MepudepuitHoro mmka OTHOCUTEIHLHO
[JIABHOTO MaKCMMyMa o0 BpeMeHU Ha OT 75 1o 180 1nc oTHOCUTENBHOTO HAYaJIbHOTO
3HaueHus. bonee Toro, BkiatoueHue BPb B «ceHcopHoe» miedo obecnedmiio Takxe
JETEKTUPOBAHUE YXKE «CIab0oro» BO3JACUCTBUS, NMPUYEM TAKXKE U B «CEHCOPHOMY,
U B «OTOPHOMY IIEYaX CXEMBbI: 37IECh CMEIIeHUE epUuPEpUHOTO TUKAa OTHOCUTEb-
HO TJJaBHOTO MAaKCHUMyMa M0 BpeMeHH cocTaBwio 72 nc angs MM OB Ne 04 u 120
1t MM OB Ne 11, cooTBETCTBEHHO.

BrllieckazaHHO€ MTO3BOJIAIIO CAEIATh MPEIBAPUTEIIBHOE PEANOI0KEHUE O MO-
TEHIIMAIBHBIX BO3MOKHOCTSIX UCIOJIb30BAHUS MPEIOKEHHBIX KOHPUTYypalnii KBa3u-
UHTEPPEPOMETPUICCKON CXEMBI, B TOM YHCJIC, JOMOTHEHHOW CMEIIEHHBIM BBOIOM
CUTHAJIa C BbIXOJA Jiazepa u BkIoueHuem BPb, 3anucannoit Ha MM OB, nisa peru-
CTpallid BHEUIHUX JIOKAJbHBIX U PACTIPENCICHHBIX MEXaHUYECKUX BO3JCHCTBUI
B aJIbTEPHATUBHBIX PACHPEICIICHHBIX CEHCOPHBIX CHUCTeMax Ha 0a3e MajJoMOJOBBIX
s dekroB. [loaTomy Ha cieayromiem dtamne MOAUPUKAIIMNA CXEMbl ObLIO MPEISIOKEHO
yke B 00oMXx Iiedax KBasu-uHTepdepomerpa ucnoib3oBatb MM OB kar. OM?2
C LICHTPAJLHBIM MPOBAJIOM NPO(DUIIA, KOTOphIe, KaKk ObUIO MOKAa3aHO B YIOMHHAB-
muxcs padorax [6—8], oTMUarOTCA CUIIbHBIM TposiBiieHreM JIM3 mipu olHOBpeMeH-
HOM MOBBIIIEHHON YYBCTBUTEJIBHOCTH K MEXaHUUYECKUM Harpy3kam, ¢ TOUKU 3PEHHS
U3MEHEHHS (OPMBI UMITYJILCHOTO OTKJIMKA. 37I€Ch, B OTJIMYKE OT MPEIbIAYIICH Bep-
CUH, KaXJ0e Tuiey0 MHTephEepoOMETpa COCTOIIO U3 JIBYX KOMIIOHEHTOB — KaTYIIIKH
MM OB kar. OM2 npotsixeHHOCThi0 nopsiaka S00 M ¢ CHUJIBHBIM TPOSIBICHUEM
JIM3 (A-04-01 «8-1'» u A-04-02 «8-1""») u 6yxThI 3T0OTO k¢ MM OB nN51MHOM 0KOJIO
100 M, BeIMoONHSIONIECH (QyHKIMH pacnpeneneHHoro ceHcopa (A-04-03 «8-2'» u «8-
2"») (cM. puc. 6). Ilpodunu nokazarens MPeJIOMIIEHUS NEPEUUCIECHHBIX MPOMBILI-
JE€HHBIX 00pa3loB cTpouTenbHbIX JIMH MM OB npeacraBiens! Ha puc. 7.

Tak ke, Kak U B PEIbIAYILIEM CIIy4ae, BXOJ Pa3BETBUTEINS «6)» OKOHIIOBAH OJ-
HoMo10BbIM SM nurteiiiiom FC/UPC «4» ¢ momomipio cBapouHoro ammapara Erics-
son FSU-975 no nporpamme Ne 8 « ATTEHI0ATOP» C CHJIBHBIM OCEBBIM CMELICHUEM
7,5 MKkM (cBapka «5»), B TO BpeMs Kak BbIX0oJ pa3BeTBurels «10» nonBapen k MM
nurteitry «12» crporo coocHo (cBapka «11»). Kak Obuto mokasaHo BbIIlie, IPEAsio-
KEHHBIM KBa3u-uHTEpPepoMeTp 00ecrneunBaeT PErucTPalui0 CHIbHBIX BHEITHUX
MEXaHUYEeCKuX Bo3aercTBUA. [loaToMy miist 3TON MOaUUKAIIMN CXEMBI OblIa TIPOBe-
JIeHa Cepusl TE€CTOB, OPHUEHTUPOBAHHBIX, HAMPOTHUB, HA SKCIEPUMEHTAIIbHBIE HCCIIE-
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JIOBAHUSI BO3MOYKHOCTH PETUCTpaIlU CIabbIX MeXaHW4ecKux BozueuctBui 2...20 H

Ha OCHOBC aHaJIN3a U3MCHCHMU (bOpMBI HUMITYJIbCHOT'O OTKJIMKA.

centered MMF50/125 centered
fusion splice MM-MM Cat. OM2 "Dip" fusion splice MM-MM
" | | b P
=‘ T < L=502.68 m =} Il Cat. OM2 “Dip”
" " 81" <l ¥ o No AD4-03
DMD analyzing o \ - JL=9720m
| aystem e \" ’P @ (93 \ \
T 2 3 4 5 72' 82 1 12 13 14 T 3
e — —— MM Y-50:50 {IN) MM Y-50:50 (OUT) T S———-] E—
* SM FCIPC ﬁsm FCIPC T _( 8.2 )_ + MM FC'IPCFC!'PC MM FCIPC *
SMLD —_— @ ° FD
1=1310 nm ﬂ e \.\_\
| / .
fusion splice SM-MM T
offset 7.5 ym .- -
| T MMF 501125 I MMF 50/125
[ ‘ Cat. OM2 "Dip” JCat. QM2 “Dip”
centered ") E:;ﬁ?:;o; U . [432:0_’:-213 centered
fusion splice MM-MM E - fusion splice MM-MM
Pucynok 6. Moaudukaius kBa3u-uHTepHEepOMETPUIECKON CXEMBI
C JIBYXKOMIIOHEHTHBIMH ILJIEYaMH
=10 107 U-J
16 10 16:1
14 14
14
12 12 12
10 10
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8 8
s 5 58
y . .
[
4 “
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2 2
2
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0
%o 25 0 25 50 T 25 0 25 50 50 25 0 25 50
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a) 0) B)
Pucynok 7. IIpodwmu mokasarens npenomicHuss MM OB IByXKOMITOHEHTHBIX TUICY
KBa3u-UHTEPHEPOMETPUUECKOI cXeMbI (CM. puc. 6):
a) A-04-01 «8-1'»; 6) A-04-02 «8-1""»; B) A-04-03 «8-2"»/«8-2""»
s &
5 B-2"
(E ﬁdéF No AD4-01 (E MMF No AQ4-02
3 <
g —= 20N 20N
== =P e——
—= 10M 10N
1 ~ 7 1 E/ \E
/f!\ =eSN /f\ -GN
05
~ “‘E N—
—= REF w |
0 5 — » REF
4] 1 2 3 4 5 6 t.ns 8
0 1 2 3 4 5 6 7LNS g
(a) (©)

Pucynok 8. JIlnarpamMmma fuHaMuku OpMBbI UMITYJIBCHBIX OTKJIMKOB B 3aBUCUMOCTH OT CTETIEHU
Y XapakTepa MPUIOKEHHOTO MEXaHUIECKOTO BO3ICHUCTBUS: a) CEHCOp «8-2"»; 0) ceHcop «8-2""»
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Pe3ynbTaThl conmocTaBieHus] U3MEPEHUsI MOCIETHUX TpH Bo3aekcTBuM 2, 6, 10
u 20 H Ha ceHcopbl «8-2"» u «8-2'"» Kax10ro U3 1mied CXeMbl B BUJIE JUarpaMm Jiu-
HaMHKHU MPEICTaBICHbI HA puc. 8a U 80, a UX HAJIOXKEHUE JJIS TPUIOKEHHBIX YCUITUN
2 Hu 20 H — na puc. 9a u 96, COOTBETCTBEHHO.

1 @@ [a i @ (became new main peak) 1 . @_ \g/ @
| ® @ Base-QIS 20N
0.9 H ase-QIS 2N 0.9 [ ( )
@ i @ i ] | ] e A ® MMF 8-2' |
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T ! " L J 0.7
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Pucynok 9. Conocrapienrne ¢opM UMITYILCHBIX OTKJIMKOB B YCIOBHUSX BO3JACHCTBUSA:
a) 2H u 6) 20 H Ha ceHCcopsI T1eY CXeMBbI

AHanu3 NMOJy4YeHHBIX pPe3ysbTaToOB IOKa3bIBaeT, YTO Oa3oBasi KOHQUrypauus
IpEICTaBICHHON MOAU(UKAIIMK CXeMbl 00eCleYrMBaeT BO3MOXKHOCTh PETUCTPALUU
IPWIOKEHHOIO BO3ACMCTBUS NPH OAHOBPEMEHHOM HACHTHU(PUKALMM IJieda KBa3H-
uHTepdhepoMeTpa, Ha KOTOPOE 3TO BO3JIEHCTBUE ObUIO OKa3aHO. 37eCh UCKaKEHHBIMH,
Omarogaps cuiIbHOMY TposiBIeHHIO M3, UMy IbCHBINA OTKIUK COACPKUT (PUKCHPO-
BaHHBbIN TJIaBHBIA (OmopHbId) Makcumym Ne2 (puc. 9) u nepudepuilHblii NHUK
Ne 4 (puc. 9), nonoxeHne KOTOPOro MEHSETCS MO 3aepKKEe U HOPMUPOBAHHOU am-
IJIMTYJI€ OTHOCUTENIBHO omopHoro. Tak, mpu BozaeictBun 20 H Ha cencop «8-2'»
HaOJI0JaeTCsl YBEIMUYEHUE aMIUTUTY bl JOKaJIbHOTO Makcumyma Ne 5, takum oOpa-
30M, YTO OTKJIOHEHHE JAHHOT'O MapaMeTpa OTHOCUTEIBHO IIaBHOro Makcumyma Ne 2
n3MeHmnocs ¢ 0,79 go 0,25, B TO BpeMs Kak 3HAaUYCHUE 3aJE€PKKH COCTaBWIO 3,27 HC
BMeCTO 3,24, COOTBETCTBYIOILIEW OITOPHOMY OTKJIMKY. B CBOrO ouepens, mpu BO3AcH-
cteun 20 H Ha mreuo «8-2''» pazHOCTP HOPMHUPOBAHHBIX AMIUIMTYJ MaKCHMYMOB
No 2 u Ne 4 yBenuuunace ¢ 0,27 no 0,44, B ToO Bpems Kak 3a/iep>KKa YMEHBIIUIIACH
Ha 150 1ic — ot 5,42 HC 10 5,27 HC.

Ha cnenyromem stane, cxema JOMOJIHSIACH BKJIFOUEHUEM Ha BBIXOJE CEHCOpa
«8-2"» ornenpHbix BPB, 3anucannbix Ha otpeskax MM OB kat. OM2+/OM3 ¢ qiu-
HOW BoyiHBI bparra kak 1550 M, Ttak m 1310 M, a Takxke aHanmoruyHeix BPD,
HO Y€ 3allMCaHHbIX HEMOCPEACTBEHHO MOBEPX MPEABAPUTENHLHO CHOPMHPOBAHHBIX
B MM OB MakpocTpyKTypHBIX Ne(EKTOB THUIMA «IEpeTsiKKa» U «bouka» (puc. 10a
u 100) [29, 30]. PaccmoTpeHHbIE cCeMb KOH(PUTYpALMI TTPEII0OKEHHON MOIUDUKALINH
KBa3u-UHTEPPEPOMETPUUECKON CXEMBI, C TOUKH 3PEHUSI UCCIIECIOBAHUS MOTEHIUAb-
HBIX BO3MOXXHOCTEH pErucTpandy CIa0bIX BHEIIHMX MEXaHHYECKUX BO3JCHCTBUH,
npeAcTaBlIeHbI Ha puc. 11.
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a) 0)

Pucynox 10. IIpenu3nonHbsie MaKpOCTPYKTYpHBIE AeeKThl, chopmupoBanasie B MM OB:
a) «004Kay; 0) «IepeTsHKKa»
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Pucynok 11. Moauduxkanus kBa3u-uHTepHEpOMETPHUUECKON CXEMBI C IByXKOMIIOHEHTHBIMH
ieyamu, gonoixHeHHas BPb 1 MakpocTpyKTypHBIME e eKTaMu

Pe3ynbTaThl M3MepeHHl B BHUJI€ MIOCTPOEHHBIX HA OJIHOM IOJUTOHE AHarpamMm
JUHAMUKH UMITYJIBCHOTO OTKJIMKAa MaJOMOJOBOTO ONTHYECKOrO0 CUTHaJa, PErUCTpU-
PYEMOT0 Ha BBIXOJE CXEMbI, B 3aBUCUMOCTH OT MPUJIOKEHHOI'O MEXaHUYECKOT0 BO3-
neiictBusa 2...20 H anga nepeuyuciaeHHbIX KOHPUTypaluil CXeMbl C BKIIOUYEHHUEM
Ha BbIXOJIe ceHcopa «8-2''» makpocTpykTypHoro nedexra u/unu BPb, mpuenens
Ha puc. 12a...12e. OOmue pe3ynabTaThl U3MEHEHHS MOJIOKEHUS KOMIIOHEHTOB HM-
MyJIbCHBIX OTKJIMKOB MO HOPMHPOBAHHOW aMILUIUTYAE W 3a/ep’KKE, B 3aBUCUMOCTHU
OT KOH(UTypaluy CXEMbl U MPUI0KEHHOTO MEXAaHUYECKOI0 BO3/ICUCTBUS, MPEICTAB-
JIeHBI B BUJE CBOAHBIX Tuarpamm Ha puc. 13a u 136.

ConocTaBieHre MOJYYEHHBIX JAaHHBIX MMOKa3ano ciuenyromee. Hammenbmmit
CABUT IO 3aJIepKKe JUIsl BCEH IPyIIbl pACCMOTPEHHBIX CXEM M MPOBEJAEHHOUN cepuu
TECTOB cOCTaBuJ Ipu BozneicTBuu 2 H At; = 18,40 nic u cooTBeTcTBYyeT cxeme 8-3-
04 (BPb A =1310 um + «60uka»). MakcumManpbHOE 3HAUYCHHUE HTOTO K€ MapameTpa
npu BozaeicTBuu 20 H nocturano snauenus At; = 536,50 nic qyis cxembl 8-3-06 (BPb
A = 1550 um + «Oouka»). bonee Toro, My psga cxeMm OBLIN 3apPETUCTPUPOBAHBI CTa-
OWJIbHBIE OTKJIOHEHUS IO 3a/IePKKE MEX1Yy UTEpAlUsIMU MOCIEA0BATEIbHO YBEIUYH-
BAEMOT'0 IPUJIOKEHHOTO BO3JEUCTBHUS, KOTOpbIe nocturanu a0 15...20 nc. C touku
3peHUs] HOPMUPOBAHHON aMIUTUTY/bl, HAMOOJBIIYI0 YyBCTBUTEIBHOCTh K CJIa0bIM
BO3JICUCTBUAM TipoaeMoHcTpupoBasin 8-3-01 (GazoBasi) u cxemnl 8-3-02 (BPbB
A= 1550 um), 8-3-04 (BPb A =1310 am + «6ouka») u 8-3-05 (BPb A =1310 um +
«MEpPEeTSKKa»): 37€Ch 3HAUYECHHs] OTKJIOHEHMSI YKa3aHHOIO IapameTpa JOCTUTaIH
ot 0,1 10 0,25, B TO BpeMsl KaK JJis OCTalbHbIX KOH(pUrypanuii cxem — menee 0,05.

47



TPYJIbl YYEBHBIX 3ABEJJEHUI CBS3H 2017.T. 3. Ne 2
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Pucynok 12. CBoiHBIE AHarpaMMBbl JMHAMUKY H3MEHEHUST (JOPMBI HMITYJIECHBIX OTKIIMKOB
B 3aBUCUMOCTH OT CTEIEHU U XapaKTepa NPUI0KEHHOT0 MEXaHUYECKOT0 BO3JICHCTBUS Ha CEHCOP
«8-2""» cxemsl, nononHeHHbIH: a) BPb A = 1550; 6) BPB A = 1310; B) BPB A = 1550, 3anucannoii
noBepx «o6ouku»; r) BPb A = 1310, 3anucannoit moepx «0oukm»; 1) BPb A = 1550, 3anucannoii
noBepx «mepeTskkm»; €) BPb A = 1310, 3anucanHoON MOBEPX «IOPETIHKKI
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Puc. 13. CBoaHble tuarpaMMbl JHHAMUAKHA U3MEHEHUS OTKJIOHEHUS MOJIOKECHUS IepU()EPUITHOTO THKa
OTHOCHUTEILHO TITABHOTO MaKCHUMYyMa, B 3aBUCHMOCTH OT MPUIIOKEHHOTO MEXaHHUUECKOTO BO3/ICHCTBUS:
a) 1Mo 3aj7iepkKe; 0) M0 HOPMUPOBAHHOH aMILTHTYIE

AHaJIN3 NOJYYEHHBIX PE3YIbTAaTOB JAEMOHCTPUPYET MOTEHUUAIbHBIE BO3MOXK-
HOCTH HCIIOJIb30BaHUS TPEAJIOKEHHOW KBa3U-MHTEPPEPOMETPUUECKON  CXEMBI
HE TOJIBKO JJISI PETUCTPALU B LIEJIOM, HO U JJIsI OLICHUBAHMS CTENIEHU BHEIIHUX JIO-
KAJIbHBIX U PACIPE/ICTICHHBIX MEXaHUYECKUX BO3JICUCTBUU MpPHU OJHOBPEMEHHOM
oOecrieueHnr BO3MOXXHOCTH HJICHTU(DHUKAIIMN TUIeda CXeMbI, K KOTOPOMY OBLIO TIpH-
JI0’)KEHO YCWJIME, a BKJIIOUCHHE JOMOJHHUTENIbHBIX BOJIOKOHHO-ONTHUYECKUX CTPYK-
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Typ — BPb u mnpenmsnoHHBIX Makpose(eKTOB — YINPaBIATh YYBCTBHUTCIBHOCTHIO
NPEIJIOKCHHOW aJIbTEPHATUBHONW HM3MEPUTEIBHOM CXEMbI, (YHKIIMOHUPYIOIICH
Ha 0a3e MaJIOMOJIOBBIX (P (HEKTOB.
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